بدین شکل زندگانی سیاسی میرزا حسن خان مشیرالدوله (پیرنیا) از ۱۳۱۷ هـ. ق (زمان وزیر مختاری او در پتروگراد) شروع شد و تا ۱۳۴۵ هـ. ق ادامه یافت. در این مدت چندین بار به نمایندگی مجلس، (۱) وزارت و سرانجام نخست‌وزیری (۲) رسید.

مشیرالدوله در ۲۹ آبان ماه ۱۳۱۴ شمسی، برابر با ۲۴ شعبان ۱۳۵۴ قمری و ۲۳ نوامبر ۱۹۳۵ میلادی در گذشت (باستانی پاریزی، ۱۳۵۱: ۷۳۶).

سعید نفیسی درباره‌ی مشیرالدوله می‌نویسد: «من به جرأت می‌توانم گفت که در میان مردان نامی این کشور که در زمان ما می‌زیستند، او را بزرگ‌تر از همه دیدم» (نفیسی، ۱۳۸۱: ۴۵)، «من منصف‌تر از او و مؤدب‌تر از او در میان مردان سیاست این کشور

حیات علمی مشیرالدوله

به طوری که در مباحث گذشته اشاره شد، مرحوم مشیرالدوله تا سال ۱۳۴۵ هـ. ق. / ۱۳۰۶ هـ. ش. به دلیل فعالیت‌های سیاسی و مناصب و پست‌های دولتی، کم‌تر فرصت پرداختن به مسایل علمی را پیدا کرده بود، تنها کار علمی او در دوره‌های مذکور، تألیف کتابی بود به نام «حقوق بین‌الملل» که در سال ۱۳۱۹ هـ. ق. / ۱۹۰۱ - یعنی، در اوان عمر و صباوت - چاپ کرد. این کتاب مخصوص محصلین مدرسه‌ی علوم سیاسی بود (ص ۱۲۶).

اما از سال ۱۳۰۶ هـ. ق. به بعد - که تا حدودی آرامش و امنیت در کشور ایران حاکم شده بود، مشیرالدوله نیز به دلایل گوناگون [عدم شرایط مناسب برای فعالیت‌های سیاسی (دیکتاتوری رضاخان و اختناق حاکم)،

آمده است: «می‌گویند هنوز ناصرالملک حاضر نشده که صدارت را قبول نماید و ممکن است تأخیر ایشان مایه‌ی سوءظن یا بی‌اعتمادی ایشان به دولت جدید بشود، اگر این طور است، رفتار ناصرالملک برخلاف وطن‌پرستی است» (مستشارالدوله، ۱۳۶۲، مجموعه‌ی دوم: ۱۱۵).

سخنرانی لردکرزن وزیر خارجه‌ی انگلیس در ۱۷ نوامبر ۱۹۲۰ / ۲۵ عقرب ۱۲۹۹ هـ. ش. در مجلس اعیان انگلستان در رابطه با مشیرالدوله، شاهد دیگری بر ملی‌گرایی پیرنیا است، کرزن می‌گوید: «وثوق‌الدوله که مؤسس قرارداد بود، از کار افتاده، کابینه‌ی جدید در تحت ریاست شخصی که مشهور به مشیرالدوله و معرف آن چیزی است که من نمی‌توانم فرض کنم آن یک چیز منفی یا مخالف محسوب می‌شود و شاید